

證券代碼：601231

證券簡稱：環旭電子

公告編號：2026-051

環旭電子股份有限公司 2026 年半年度業績快報公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

本公告所載2026年半年度主要財務資料為初步核算資料，未經會計師事務所審計，具體資料以公司2026年半年度報告中披露的資料為準，提請投資者注意投資風險。

一、2026年上半年主要財務資料和營業收入構成

1、主要財務資料

單位：人民幣元

項 目	本報告期	上年同期		增減變動幅 (%)
		調整前	調整後	調整後
營業總收入	27,336,366,042.06	27,213,701,293.60	27,213,701,293.60	0.45
營業利潤	938,704,496.24	750,474,848.02	750,474,848.02	25.08
利潤總額	939,177,049.63	733,481,126.28	733,481,126.28	28.04
歸屬於上市公司股東的淨利潤	822,095,752.12	638,048,458.19	638,048,458.19	28.85
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	788,946,768.28	578,173,502.01	578,173,502.01	36.46
基本每股收益	0.35	0.29	0.29	20.69
總資產收益率(%)	2.17	1.89	1.89	增加 0.28 個百分點
加權平均淨資產收益率(%)	3.66	3.48	3.48	增加 0.18 個百分點
現金周轉天數(天)	49.00	43.00	43.00	增加 6 天
EBITDA(萬元)	156,056.85	136,722.10	136,722.10	14.14
項 目	本報告期末	上年同期		增減變動幅 (%)
		調整前	調整後	調整後

總資產	40,941,242,878.47	40,486,483,250.56	40,486,483,250.56	1.12
歸屬於上市公司股東的所有者權益	22,402,611,104.74	20,721,402,493.02	20,721,402,493.02	8.11
股本（股）	2,388,935,678	2,279,344,030	2,279,344,030	4.81
歸屬於上市公司股東的每股淨資產	9.38	9.09	9.09	3.15

注：

1. EBITDA=淨利潤+所得稅費用+利息費用(淨額)+折舊及攤銷費用

2. 追溯調整原因說明：本集團於 2025 年 9 月 1 日喪失了對子公司環強電子股份有限公司的控制權。根據《企業會計準則第 42 號—持有待售的非流動資產、處置組和終止經營》的規定，已將環強電子股份有限公司列報為終止經營。本集團對 2025 年上半年的比較資料進行相應重述，相關財務資料在本期利潤表中列報於終止經營利潤。

2、營業收入構成

2026年上半年公司營業收入構成如下：

單位：人民幣萬元

產品分類	2025年上半年	2026年上半年	變動金額	同比變動
通訊類產品	886,701.28	764,535.06	-122,166.22	-13.78%
消費電子類產品	838,278.71	873,491.70	35,212.99	4.20%
工業類產品	369,385.24	409,868.90	40,483.66	10.96%
雲端及存儲類產品	292,686.68	435,484.18	142,797.50	48.79%
汽車電子類產品	268,227.67	173,522.27	-94,705.40	-35.31%
醫療電子類產品	19,115.96	24,715.92	5,599.96	29.29%
其他	46,974.58	52,018.57	5,043.99	10.74%
合計	2,721,370.12	2,733,636.60	12,266.48	0.45%

二、經營業績和財務狀況情況說明

1、營業收入

公司 2026 年上半年實現營業收入 273.36 億元，較 2025 年上半年的 272.14 億元同比增長 0.45%。營業收入變動的主要因為：（1）雲端及存儲類產品營業收入同比增長 48.79%，一方面得益於 AI 智慧卡擴產和出貨量增加，另一方面也因存儲物料採購價格大幅上漲受到較大影響；（2）工業類產品營業收入同比增長

10.96%，主因本期新增訂單增加帶動收入成長；（3）汽車電子類產品營業收入同比減少 35.31%，主因合併報表範圍變化、客戶外包需求減少及需求偏弱的影響；（4）通訊類產品營業收入同比減少 13.78%，主因 WiFi 模組的關鍵物料採購成本下降導致產品降價以及市場競爭的影響。

2、費用及利潤

公司 2026 年上半年實現營業利潤 9.39 億元，較 2025 年上半年的 7.50 億元增長 25.08%；實現利潤總額 9.39 億元，較 2025 年上半年的 7.33 億元增長 28.04%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤 8.22 億元，較 2025 年上半年的 6.38 億元增長 28.85%。

公司 2026 年上半年銷售費用、管理費用、研發費用及財務費用總額為 15.65 億元，較 2025 年上半年期間費用 20.57 億元同比減少 4.92 億元，同比減少 23.92%。財務費用減少 2.26 億元，同比減少 96.33%，主系報告期內公司發行的可轉換公司債完成轉股利息支出同比減少，及匯兌損失同比下降所致。因合併報表範圍變化、境外子公司企業重組費用減少及加強成本管控等原因，管理費用、銷售費用和研發費用均有明顯下降，其中，管理費用減少 0.93 億元，同比減少 13.82%；銷售費用減少 0.28 億元，同比減少 13.35%；研發費用減少 1.45 億元，同比減少 15.41%。公司 2026 年上半年期間費用占營業收入的比重為 5.73%，相比 2025 年上半年的 7.56%減少了 1.83 個百分點。

3、扣非後淨利潤

公司 2026 年上半年歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤為 7.89 億元，較 2025 年上半年的 5.78 億元同比增加 2.11 億元，同比增長 36.46%；

本期非經常性損益金額為 0.33 億元，較 2025 年上半年的 0.60 億元同比減少 0.27 億元，主因本期外匯避險操作產生的已實現利益減少，及境外子公司企業重組費用減少所致。

三、風險提示

公司不存在影響本次業績快報內容準確性的重大不確定因素。

四、2026年第三季度經營目標

受部分業務關鍵物料採購價格漲幅較大影響，預計第三季度單季營業收入同比增長 15%-20%，第三季度單季營業利潤率環比增長 0.5 個百分點左右。

特別提示：公司 2026 年第三季度經營目標資料系公司根據發展策略、經營計畫及市場和業務發展狀況做出的規劃和展望，計畫實施和經營目標實現以國際貿易局勢穩定、電子製造服務行業健康發展、市場開拓及訂單執行符合預期為前提，因此經營目標未來的實際實現情況具有不確定性。公司該等經營目標不構成公司對投資者的實質承諾，敬請投資者注意投資風險，進行投資決策不要依賴該經營業績目標資訊。

五、上網公告附件

經公司法定代表人、主管會計工作負責人、會計機構負責人簽字並蓋章的比較式資產負債表和利潤表。

特此公告。

環旭電子股份有限公司董事會

2026 年 7 月 29 日